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وقتی از کنار ساختمانی عبور می کنید و آثار برخورد 
و شکستگی سنگ  ها روی پیاده رو را می بینید تصور 
می کنید چه اتفاقی افتاده است؟ کسانی به سوی هم 
سنگ پرت کرده اند؟ یا سنگ نمای ساختمان از جا 
کنده شده و خوشبختانه به جای اینکه به سر عابری 
برخورد کند، روی زمیــن افتاده که اگر به جمجمه 
کسی خورده بود، حتما او را کشته بود. اگر به نمای 
ســاختمانی که در مقابل آن هســتید نگاه کنید، 
شــاید جای خالی ســنگ را هم پیدا کنید و ملات 
 خشک شــده ای که قرار بوده ســنگ را محکم نگه 
دارد، ببینید. با توجه به عجله بساز  و بفروش ها برای 
تمام کردن کار و گرفتن چک هــای فروش و اجاره 
طبیعی اســت که نمای آپارتمان ها هم مانند دیگر 

قسمت ها  سرسری ساخته شده باشد.

شیشه ممنوع
زمانی بود که برج های بلندی با ظاهر تمام شیشه ای 
در تهران ساخته می شدند اما براساس مصوبه شورای 
شهر چهارم استفاده از نمای شیشه ای و سکوریتی 
)شیشه ایمنی که از چند لایه شیشه معمولی تشکیل 
شده است( از ســاختمان های بلند مرتبه )بیش از 
5 طبقه( ممنوع است، اما گویا آنطور که باید و شاید 
در پایتخت به این مصوبه عمل نمی شود و همچنان 
ســاختمان های چندین طبقه با نماهای شیشه ای 

قد می کشند.
یک مهنــدس ســاختمان در این بــاره می گوید: 
»می گویند نمای ساختمان نباید بیشتر از 60درصد 
شیشه داشته باشد تا در هنگام حوادثی مانند زلزله 
ریزش نکند و خطر نداشته باشــد. در نتیجه برای 
توجیه این نسبت، در میان شیشه  ها کامپوزیت به کار 
می رود. درحالی که اگر زلزله باعث ریزش شود، همان 

60درصد هم برای ایجاد خطر کافی است.«
کریم چنگیزی می افزاید: »قوانین دیگری هم درباره 
نمای ســاختمان وجود دارد مانند ضریب خیرگی. 
یعنی وقتی کسی از بزرگراه عبور می کند، انعکاس نور 
از نمای ساختمان، چشم رانندگان را آزار ندهد. با این 

حال این ضوابط خیلی مدون نمی شود.«
اما شرایط ساختمان های بلندمرتبه در این سال ها 
تغییرات زیادی کرده است. یک کارشناس معماری 

با اشــاره به تغییر روش های ایجاد نمــا می گوید: 
»4، 5 سال است که شــهرداری نمای  ملاتی را در 
ســاختمان های 9طبقه به بالا ممنوع کرده است. 
نمای ملاتی همان ســنگ هایی است که با دوغاب 
به سطح دیوار ها چسبانده می شوند. از طرف دیگر 
کامپوزیت آلومینیوم هم به دلیل اینکه ممکن است 
باعث آتش  سوزی و گسترش حریق شود، ممنوع شده 
است.« البته کامپوزیت  که از ترکیب پلاستیک و فلز 
درست شده، همچنان روی ساختمان های قدیمی 
نصب می شود. )موضوع آتش گیر بودن کامپوزیت ها 

که از سوی آتش نشانی اخطار داده شده بود، پیش از 
این طی گزارشی در روزنامه همشهری منتشر شد.( 
بهنام یــاوری می افزاید: »به همیــن دلیل جامعه 
معماران و آرشیتکت ها به اجرای نمای خشک اقبال 
پیدا کرده اند. نما های مدرن از این نوع هستند. یکی 
از جدید ترین نمونه های آن نمای سرامیکی با شاسی 
و گیره است. حتی نمای آجری هم اکنون با استفاده 

از شبکه فلزی و آلومینیومی اجرا می شود.«
او می گوید: »هزینه   ســاخت نمای خشک بیشتر از 
ملاتی است؛ البته نه تا جایی که چند برابر آن باشد. 

بعضی مواقع فقط 30درصد بیشتر می شود که بعدا با 
توجه به هزینه نگهداری و تعمیر جبران خواهد شد. 
در مقابل یکی از مزایای نمای خشک این است که 
سرعت اجرای آن بیشتر است. در نمای خشک بعد از 
جوشکاری شبکه اصلی می توان کار را از چند جبهه 
شروع کرد.« به گفته او، درز های بین قطعات نمای 
خشک امکان انعطاف را فراهم می کند تا  هنگام زلزله 
یا وقتی که به ساختمان فشار وارد شود، قطعات از جا 

کنده نشوند و سقوط نکنند.
با تصویب قوانین جدید که مانع ساخت نمای سست 
در ساختمان  های بلند می شــوند، بازار این نوع نما 
از بقیه بخش های ساخت وســاز جدا شــده و حالا 
شرکت های تخصصی مشــغول کار هستند که از 
20سال قبل فقط نمای خشــک اجرا می کنند اما 
این کار برای ساختمان های بلند یا پروژه های بزرگ 
اســت. نمای آپارتمان های 5طبقه که بخش اصلی 
ســاختمان های شهر تهران را تشــکیل می دهند، 
همچنان با روش  های سنتی ســاخته می شود. اگر 
حادثه ای رخ دهــد، رعایت اســتاندارد ها در ایجاد 
اســکلت و بتن ریزی می تواند مانع فروریختن این 
ساختمان ها شــود و چارچوب آن را حفظ کند ولی 
نمای بنا همچنان یکی از قسمت های حساس هر بنا 

در تهران و دیگر کلانشهر های ایران است.

خطر ریزش سنگ و شیشه
به دلایل ایمنی، اجرای نمای ساختمان های بلند از »ملاتی« به »خشک« تغییر کرده و قطعات با استفاده از پیچ و شبکه فلزی نصب می شوند

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

همزمان با یازدهمین شنبه »افتخار و امید« و با حضور شهردار تهران

بهره برداری از 5پروژه هدایت 
آب های سطحی 

شنبه چهاردهم آبان ماه سال1401، پروژه افزایش ظرفیت 
و ساماندهی کانال سیل برگردان غرب در محدوده پل آریافر 
به همراه 4پروژه دیگر در زمینه جمع آوری و هدایت آب های 
سطحی شهر تهران، طی مراسمی با حضور شهردار تهران به 

بهره برداری خواهد رسید.
به گزارش همشهری، عباس شــعبانی، معاون فنی و عمرانی 
شــهرداری تهران ضمن اعلام این خبر افــزود: این 4پروژه 
شــامل افزایش ظرفیت و ســاماندهی کانال سیل برگردان 
غرب در محدوده بازارچه نصر، اجــرای دال بتنی درجا روی 
کانال ضلع شرق خیابان فدائیان اسلام، مرمت کانال قلقلی و 
پروژه جمع آوری و هدایت آب های سطحی محدوده بزرگراه 

مخصوص کرج )از بزرگراه آزادگان تا رودخانه کن( است.
وی پروژه جمــع آوری و هدایت آب های ســطحی محدوده 
بزرگراه مخصوص کرج را شــامل اجرای لوله بتن پلیمری به 
قطر 1600میلی متر )به طول 711متر( و قطر 1800میلی متر 
)به طــول 1943متر( در عمق 6 تا 8متــری زمین بیان کرد 
و با یادآوری اینکه مجرای بزرگــراه مخصوص کرج از تقاطع 
بزرگراه آزادگان آغاز  شــده و در انتها در رودخانه کن تخلیه 
می  شــود، گفت: بخش قابل افتتاح شــامل بخش حدفاصل 
بلوار شیشــه مینا تا محل تخلیه به رودخانه کن در موقعیت 
ضلع شــمالی بزرگراه مخصوص به طول 857متر، با ســایز 
لوله 1800میلی متر و تعداد 9عدد آدم رو اســت که وظیفه 
جمع آوری و هدایت رواناب ها از حوزه های شهری و کوهستانی 
قرار گرفته در غرب رودخانه کن )تا محدوده بزرگراه آزادگان( 

را بر عهده دارد.
معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران با تشریح ضرورت های 
اجرایی و مشــخصات فنی این پروژه ها، با بیان آنکه احداث 
کانال انحرافی آریافــر با هدف ســاماندهی و جبران کمبود 
ظرفیت هیدرولیکی کانال ســیل برگردان غرب در محدوده 
پل آریافر تعریف شده اســت، یادآوری کرد: طول کلی پروژه 
471متر است که 310متر آن به صورت کانال و 90متر از طول 
آن از طریق سگمنت گذاری اجرا شده است. ضمنا 71متر از 
طول پروژه شامل حوضچه رسوبگیر و حوضچه آرامش بوده و 
بهره برداری از آن علاوه بر ارتقای ایمنی مقابل خطر سیلاب، 

سبب کنترل میزان دبی عبوری از کانال خواهد شد. 
اوخاطرنشــان کرد: مرمت کانال قلقلی با هدف جلوگیری از 
بروز هرگونه خســارت احتمالی به مناطق شهری و نشست 
احتمالی معابر، ایمن سازی  مناطق شهری مقابل خطر سیلاب 
و جلوگیری از تخریب و فرسایش شبکه در دستور کار شرکت 
خاکریزآب قرار گرفــت و هم اکنون 627متــر از طول آن از 
ابتدای خیابان تاکستان تا تقاطع خیابان جعفری در خیابان 

حبیب الله آماده بهره برداری است.

سید محمدرحیم مرتضوی 
شهردار منطقه9

بــرای آشــنایی و بهره منــدی شــهروندان، 
گیاهــان مختلــف دارویــی در باغچه های 
مرکز تحقیقات آموزش و مشاوره فضای 
سبز فتح و جورجانی کاشته شده است. 
اکالیپتوس، زیتون و سنجد، از گذشته در 
این باغچه ها کاشته شده بودند و عناب، 
برگ بو، به لیمو، اسطوخودوس، رزماری 

و بومادران به آنها افزوده شده است. 

غلامعباس ترکی 
معاون حقوق عامه دادستان کل کشور

براســاس گزارش شــهرداری منطقه۱9 و 
فرماندهی یگان ویژه حفاظت شهرداری 
مبنــی بــر ساخت وســازهای غیرقانونــی 
و ناایمن و ایجــاد واحدهای مســکونی و 
تجاری متعدد در اراضی ملی در منطقه 
خلازیر، به صورت ســرزده به مکان های 
مورد گــزارش مراجعه کردیم. مشــاهده 
میدانــی نشــان داد ساخت وســازها بــه 
تعداد زیــاد و وســیع و همه بــدون مجوز 

و بدون رعایت الزامات قانونی است. 

نقل قول خبر

عدد خبر

عمران

معاون خدمات شــهری منطقه ۸ تهران 
از افتتاح سومین پسماند مارکت تهران 
خبــر داد.  محمدرضــا ندرلــو، گفــت: بــا 
افتتاح سومین پســماند مارکت در کنار 
بــازار روز میــوه و تــره بــار پرویــن امــکان 
دریافت لوازم آشــپزخانه، لوازم التحریر 
و مــواد شــوینده درازای پســماند فراهم  
شد. در این پسماند مارکت ارزش ریالی 
دورریختنی هــا مشــخص می شــود. 
شــهروندان می تواننــد معــادل آن از 

اجناس خریداری کنند.

3
پسماند مارکت

مدیرعامل سازمان بازآفرینی فضاهای 
شهری مشــهد گفت: تلاش می شود تا 
3سال آینده نوسازی بافت های فرسوده 
شــهدا و عامل به ســرانجام برســد. علی 
رضــازاده گفــت: اجــرای طــرح نوســازی 
بافت های آبکوه و وکیل آبــاد نیز در این 
مــدت بــه وضعیــت مطلــوب مي رســد. 
 اکنــون دفاتــر تســهیلگری در ٣٥محلــه 
حاشیه شهر و بافت های فرسوده فعال 
است و تا پایان سال تعداد محلات دارای 
دفاتر تسهیلگری به ٥٨محله می رسد. 
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20طبقه شیشه
ناصر امانی، عضو شورای شهر در جلسه روز سه شنبه صحن طی تذکری گفت: نمای برج های بالای 
20طبقه را شیشه و سکوریت کرده اند. حتی بیمارستان هایی که ساختمان شان را توسعه داده اند 
مثل حاشیه چمران و توسعه غربی بیمارستان امام خمینی. در حاشیه حکیم هم اخیرا ساختمان 
بلندی ساخته اند که هنوز کامل نشده است.  او با اشــاره به مصوبه دوره چهارم شورای شهر 
تهران، گفت: با توجه به شرایط نا ایمنی که در تهران داریم، اعم از احتمال زلزله و سیلابی شدن 
رودخانه ها، اگر خدایی نکرده حادثه ای در این ساختمان ها رخ دهد، غیرقابل جبران خواهد بود. 
اگر آن میزان از شیشه در سطح بزرگراه ها با هر حادثه ای، طبیعی یا غیرطبیعی پخش شود، حتما 
به اندازه یک زلزله برای مردم تهران خسارت و تلفات به همراه خواهد داشت. بنده می خواهم 
بدانم این ساخت و سازها مجوز شهرداری دارند؟ یا ندارند؟ اگر دارند، چرا شهرداری مجوز داده 
است؟ براساس کدام مصوبه؟ امانی خطاب به چمران گفت: این موضوع را کمیسیون شهرسازی 
پیگیری و بررسی کند که واقعا بر مبنای اصول و مبانی شهرسازی و ساخت بلند مرتبه ها، این 

ساخت و سازها شکل گرفته؟ این تذکر هشدار و اعلام خطر است.

مکث


